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АНОТАЦІЯ

Го Яньцзюнь. Формування художньо-дидактичної компетентності

майбутніх викладачів вокалу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет

імені К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

Зміст анотації

У дослідженні представлено теоретичне обґрунтування та

запропоноване нове розв’язання проблеми формування художньо-

дидактичної компетентності майбутніх викладачів вокалу.

Упорядковано поняттєво-термінологічне поле наукових пошуків

стосовно феномену художньо-дидактичної компетентності майбутніх

викладачів вокалу. Систематизовано широкий загал наукових праць, в яких у

міждисциплінарному дискурсі висвітлюється дидактичний концепт,

з’ясовано специфіку його конкретизації в різних галузевих сферах.

Дидактичну компетентність майбутніх магістрів музичного мистецтва

(викладачів вокалу і вчителів музичного мистецтва) визначено як їхню

теоретичну і практичну підготовленість до ефективної педагогічної

діяльності в системі мистецької освіти. Констатовано, що сутнісний зміст

поняття «художньо-дидактична компетентність» включає семантичні поля

двох його складових – дидактичної та художньої, а його аналіз потрібно

здійснювати в річищі компетентнісного підходу з урахуванням діалектичного

зв’язку з категорією естетичного, де естетичне і складає основу художнього, і

становить більш загальну категорію, характеризуючи різнорідні сфери

людської життєдіяльності.

Обґрунтовано конкретизацію вокальної підготовки майбутніх магістрів

музичного мистецтва в статичному і динамічному аспектах як цикла фахових
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дисциплін, реалізація яких в освітньому процесі спрямована на набуття

здобувачами другого рівня вищої освіти художньо-виконавського і

дидактичного досвіду у сфері музичної педагогіки, на формування ціннісних

пріоритетів, сукупності фахових компетентностей, вокальної техніки і

комплексу специфічних особистісних якостей виконавця-співака і викладача-

вокаліста.

Встановлено, що спеціально організована вокальна підготовка

майбутніх магістрів музичного мистецтва набуває специфічних ознак

опанування художньо-дидактичного комплексу знань, умінь та навичок,

формування відповідних рис особистості, які можуть забезпечити готовність

здобувачів до ефективного здійснення виконавсько-педагогічної діяльності.

Доведено, що виконавсько-педагогічна діяльність майбутніх магістрів

музичного мистецтва відрізняється складним поєднанням дидактичних,

технологічних і художньо-естетичних її аспектів і вимагає від них як

методичної, так і виконавської вправності, зокрема художньо-дидактичної

компетентності, формування якої повинно здійснюватися через проєктування

та спеціальну організацію освітнього процесу, доцільно підібраний зміст і

створення відповідних педагогічних умов та інноваційних технологій.

Визначено сутнісний зміст художньо-дидактичної компетентності

майбутніх викладачів вокалу як конгломерата художньо-естетичного

світогляду, спеціальних теоретичних знань і праксеологічної підготовленості до

виконання фахово-педагогічних обов'язків через здатність здійснювати всі види

виконавсько-педагогічної діяльності в нестандартних умовах завдяки

методичній і вокально-технологічній вправності та спроможності до

самопроєктування власної траєкторії досягнення художньо-дидактичної

досконалості.

У структурі художньо-дидактичної компетентності майбутніх

викладачів вокалу виокремлено три компоненти: світоглядно-мотиваційний

(вокально-виконавські цінності й умотивованість до художньо-дидактичної

діяльності), вокально-дидактичний (жанрово-стильова, вокально-

6

технологічна та праксеологічна оснащеність) та продуктивно-прогностичний

(художньо-дидактична творчість та самопроєктувальна спроможність).

Серед методологічних засад вирішення проблеми формування

художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів вокалу

насамперед охарактеризовано антропологічний, аксіологічний, особистісний,

праксеологічний, компетентнісний, акмеологічний наукові підходи.

Запропоновано модель методики формування художньо-дидактичної

компетентності майбутніх викладачів вокалу, яка складається з цільового,

теоретико-методологічного, процесуально-операціонального та оцінно-

результативного блоків.

Експериментально перевірено ефективність методики формування

художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів вокалу, що

впроваджувалась упродовж дидактико-орієнтаційного, дидактико-

пізнавального та дидактико-реалізаційного етапів експерименту за

допомогою розроблених нами педагогічних умов (актуалізація позитивної

мотивації до набуття художньо-дидактичної компетентності у майбутніх

викладачів вокалу, інтеграція художнього і дидактичного складників

підготовки здобувачів-вокалістів, стимулювання художньо-дидактичного

самопроєктування майбутніх викладачів вокалу), педагогічних технологій

(проєктного моделювання вокальних занять, художньо-дидактичного

інсайту, самопроєктування траєкторії досягнення художньо-дидактичної

досконалості) та методів (мотиваційно-дидактичного полілогу, художньо-

дидактичної дискусії, круглого столу, бесіди-повідомлення, художньо-

дидактичного проєктування, художньо-дидактичного брейн-рингу,

вокального конкурсу, майстер-класу, частково-пошукового, емпауерменту,

художньо-дидактичної рольової гри та ігрового проєктування, ідентифікації,

художньо-дидактичного перебільшення, скрайбінгу, критичного мислення,

вокальної та педагогічної ілюстрації, презентації науково-методичного

досвіду педагогів-вокалістів минулого і сучасності, дидактичного

коментування, створення банку систематизованих художньо-дидактичних
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даних, тренінгу на проєктне моделювання вокального заняття, моделювання

дидактичних матеріалів із застосуванням цифрових технологій, самоаналізу

власних художньо-дидактичних матеріалів, інструктажу, тренувальний,

комунікативної взаємодії учасників педагогічного процесу,

самопроєктувального тренінгу, темпорального художньо-дидактичного

тренінгу, художньо-дидактичної рефлексії, тренінг з художньо-дидактичного

варіювання освітнього процесу, педагогічного спостереження тощо), які

домінували на кожному з етапів.

Відповідно до компонентної структури визначено критерії і показники

(художньо-мотиваційний із показниками: міра сформованості художньо-

ціннісних орієнтацій, наявність потреби усвідомлення можливостей і меж

пізнання світоглядно-теоретичних основ вокальної педагогіки, міра

вмотивованості до засвоєння художньо-дидактичного контенту вокальної

підготовки; когнітивно-праксеологічний критерій з показниками: міра

художньо-дидактичної (жанрово-стильової та технологічної) грамотності у

сфері вокальної педагогіки, ступінь оперативності та варіативності у

визначенні вокальних методів і дидактичних прийомів, спроможність до

художньо-дидактичного моделювання і проєктування вокальних занять;

творчо-самопроєктувальний критерій з показниками: вміння досконало

розробляти і впроваджувати дидактичні матеріали з фахово орієнтованих

дисциплін; міра здатності до результативної апробації власних дидактичних

матеріалів у середовищі здобувачів-вокалістів; спроможність до

самопроєктування власної траєкторії досягнення художньо-дидактичної

досконалості у сфері вокально-педагогічної діяльності) та рівні

(самореалізаційний, пошуковий, адаптаційний, індиферентний)

сформованості художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів

вокалу.

Виявлено значну позитивну динаміку в кількісних показниках

експериментальної групи: зростання самореалізаційного (корекційного)

рівня з 5,41% до 21,62%, пошукового (достатнього) рівня – з 18,92% до
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64,86%. Натомість кількісні показники адаптаційного (початкового) рівня

знизились − з 35,13% до 8,11%, а індиферентного (незадовільного) рівня − з

40,54% до 5,41%.

Зафіксована успішність у формуванні художньо-дидактичної

компетентності майбутніх викладачів вокалу переконливо свідчить про

педагогічну доцільність і ефективність експериментальної методики.

Ключові слова: художньо-дидактична компетентність, музична

педагогіка, вокальна підготовка, художньо-естетичний світогляд,

викладачі вокалу, майбутні магістри музичного мистецтва, вокальні

школи, мистецька освіта, педагогічні технології, вчителі музичного

мистецтва, методологічні основи, наукові підходи і дидактичні принципи,

виконавсько-педагогічна діяльність.
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ABSTRACT

Guo Yanjun. Formation of future vocal teachers’ artistic-didactic

competence. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for Doctor of Philosophy degree in specialty 014 Secondary

Education (Musical Art). – State institution “South Ukrainian National

Pedagogical University named after K. D. Ushynsky”, Odesa, 2023.

The contents of the abstract

The research presents a theoretical justification and proposes a new solution

to the problem of forming future vocal teachers’ artistic-didactic competence.

The conceptual and terminological field of scientific research related to the

phenomenon of future vocal teachers’ artistic-didactic competence is organized. A

wide range of scientific works, in which the didactic concept is highlighted in an

interdisciplinary discourse, has been systematized, and the specifics of its

concretization in various branches have been clarified. The didactic competence of

future musical art masters (vocal teachers and musical art teachers) is defined as

their theoretical and practical preparedness for effective pedagogical activity in the

art education system. It is established that the meaning of the concept of “artistic-

didactic competence” includes the semantic fields of its two components – didactic

and artistic, and its analysis should be carried out in the context of a competence

approach, taking into account the dialectical connection with the category of

aesthetic, where the aesthetic is the basis of the artistic, and constitutes a more

general category, characterizing diverse spheres of human activity.

Concretization of future musical art masters’ vocal training in static and

dynamic aspects is substantiated as a cycle of professional disciplines,

implementation of which in the educational process is aimed at the acquisition by

graduate students of artistic performance and didactic experience in the field of

music pedagogy, at the formation of value priorities, a set of professional

competences, a vocal technique and a set of specific personal qualities of a

performer-singer and a teacher-vocalist.
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It has been established that specially organized vocal training of future

musical art masters gains specific features of acquiring an artistic-didactic complex

of knowledge, abilities and skills, formation of relevant personality traits, which

can ensure the students’ readiness to effectively carry out performing-pedagogical

activity.

It has been proved that performing-pedagogical activity of future musical art

masters (vocal teachers and musical art teachers) is characterized by a combination

of didactic, technological and artistic-aesthetic aspects and requires from them both

methodological and performance skills, in particular an artistic-didactic

competence, the formation of which should be carried out through the design and

special organization of the educational process, appropriately selected content and

creation of appropriate pedagogical conditions and innovative technologies.

The content of future vocal teachers’ artistic-didactic competence is defined

as a conglomerate of artistic-aesthetic worldview, special theoretical knowledge

and praxeological preparation for fulfilling professional and pedagogical duties

through the ability to perform all types of performing-pedagogical activity in non-

standard conditions thanks to methodological and vocal-technological proficiency

and the ability to self-project one’s own trajectory of achieving artistic-didactic

excellence.

In the structure of future vocal teachers’ artistic-didactic competence, three

components are distinguished: worldview-motivational (vocal-performance values

and motivation for artistic-didactic activity), vocal-didactic (genre-stylistic, vocal-

technological and praxeological equipment), productive-prognostic (artistic and

didactic creativity and self-projection ability).

Among the methodological foundations of solving the problem of forming

future vocal teachers’ artistic-didactic competence, anthropological, axiological,

personality, praxeological, competence, and acmeological approaches are primarily

characterized A model of the methodology of forming future vocal teachers’

artistic-didactic competence is proposed, which consists of target, theoretical-

methodological, procedural-operational and evaluation-resultative blocks.
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The effectiveness of the methodology of forming future vocal teachers’

artistic-didactic competence has been experimentally verified. The specified

methodology was implemented during the didactic-orientational, didactic-

cognitive, didactic-implementation stages of the experiment with the help of the

developed pedagogical conditions (actualization of positive motivation for the

acquisition of artistic and didactic competence in future vocal teachers, integration

of artistic and didactic components of the future vocalists training, stimulation of

artistic-didactic self-projection of future vocal teachers), pedagogical technologies

(project modeling of vocal classes, artistic-didactic insight, self-projection of the

trajectory of achieving artistic-didactic excellence) and methods (motivational-

didactic polylogue, artistic-didactic discussion, round table, conversation-message,

artistic-didactic projecting, artistic-didactic brain-ring, vocal competition,

workshop, partial search, empowerment, artistic-didactic role play and game

projecting, identification, artistic-didactic exaggeration, scribing, critical thinking,

vocal and pedagogical illustration, presentations of the scientific and

methodological experience of vocal teachers of the past and present, didactic

commenting, creation of a bank of systematized artistic and didactic data, training

for project modeling of vocal classes, modeling of didactic materials using digital

technologies, self-analysis of one’s own artistic-didactic materials, instruction,

training, communicative interaction of the participants in the pedagogical process,

self-projection training, temporal artistic-didactic training, artistic-didactic

reflection, training on artistic-didactic variation of the educational process,

pedagogical observation, etc.), which dominated at each of the stages.

In accordance with the component structure, criteria and indicators (artistic-

motivational criterion with indicators: the degree of artistic-value orientations

formation, the need to realize the possibilities and limits of knowledge of the

philosophical and theoretical foundations of vocal pedagogy, the degree of

motivation to learn the artistic-didactic content of vocal training; cognitive-

praxeological criterion with indicators: a measure of artistic-didactic (genre-

stylistic and technological) literacy in the field of vocal pedagogy, the degree of
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efficiency and variability in determining vocal methods and didactic techniques,

the ability to artistic-didactic modeling and design of vocal lessons; creative and

self-projecting criterion with indicators: the ability to perfectly develop and

implement didactic materials from professionally oriented disciplines; a measure of

the ability to effectively test one’s own didactic materials in the environment of

students-vocalists; the ability to self-project one’s own trajectory of achieving

artistic-didactic excellence in the field of vocal-pedagogical activity) and levels

(self-realization, search, adaptive, indifferent) of future vocal teachers’ artistic-

didactic competence formation are defined.

Significant positive dynamics in the quantitative indicators of the

experimental group was revealed: an increase in self-realization (corrective) level

from 5.41 % to 21.62 %, and search (sufficient) level – from 18.92 % to 64.86 %.

Instead, the quantitative indicators of the adaptive (initial) level decreased from

35.13 % to 8.11 %, and the indifferent (unsatisfactory) level decreased from

40.54 % to 5.41 %.

The recorded success in the formation of future vocal teachers’ artistic-

didactic competence convincingly testifies to the pedagogical expediency and

effectiveness of the experimental methodology.

Key words: artistic-didactic competence, music pedagogy, vocal training,

artistic-aesthetic worldview, vocal teachers, future musical art masters, vocal

schools, art education, pedagogical technologies, musical art teachers,

methodological foundations, scientific approaches and didactic principles,

performing -pedagogical activity.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. У міжнародному просторі вищої

освіти проблема компетентності викладача набуває все більшої актуальності

з огляду на перманентну модернізацію і технологізацію сфери освітніх

послуг, у зв’язку з побільшенням рівня вимог соціуму до фахівців, у тому

разі – майбутніх викладачів вокалу. Важливим результатом їхньої фахової

підготовки вважаємо набуття ними художньо-дидактичної компетентності,

що поступово перетворюється на одну з ключових у процесі реалізації ними

педагогічних функцій.

Останнім часом проблеми підготовки фахівців у вищій школі найчастіше

розглядаються у річищі компетентнісного підходу (О. Антонова, О. Дубасенюк,

С. Вітвицька (2011), В. Бондар (1996), Л. Гаврілова (2014), С. Гончаренко

(2008), І. Зязюн (2000), Є. Проворова (2010), С. Сисоєва (2011),

М. Томашівська (2019) та ін.). На початку двадцять першого століття в

українському дослідницькому просторі значно активізуються наукові розробки


[…]


два бали. Чим вище сумарний бал, тим вище показник міри вмотивованості

до засвоєння художньо-дидактичного контенту вокальної підготовки.

Індиферентний (незадовільний) рівень сформованості – 2-6 балів (1),

адаптаційний (початковий) рівень – 7-12 (2), пошуковий (достатній) – 13-16

(3), самореалізаційний (корекційний) – 17-20 (4).
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Додаток Д

Методики для діагностики рівня сформованості вокально-дидактичного

компонента художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів

вокалу

Тест-судження на виявлення міри художньо-дидактичної обізнаності

Інструкція. Дайте відповіді на питання («так» або «ні»).

1.Я вважаю, що для підготовки майбутніх викладачів вокалу є необхідним

формування художньо-дидактичної компетентності (так)

2.Я вважаю, що процес звукоутворення є коливанням, яке виникає як

результат вдиху, зімкнення під впливом нервових імпульсів мозку голосовиз

зв’язок, стискання повітря та видиху підзв’язкового тиску, давлення повітря

на голосові зв’язки, які зімкнуті (так)

3. Я гадаю, що при організації дихання для співу потрібно виконати: вдих-

зупинку-видих (так)

4. Я вважаю, що важлива при співі співоча постава вимагає природної

невимушеної пози тіла співака, рівного положення тіла, твердої опори на

ноги, вільно опущених рук, прибраних лопаток, розпрямлених грудей,

прямого утримання голови, еластичності усіх м’язів (так)

5. Я вважаю, що грамотне використання законів резонування допомагає

співаку збільшувати силу звуку, досягати невтомності й індивідуальної краси

голосу (так)

6. Я гадаю, що правильне голосоутворення надає колоратурному сопрано

широкий діапазон звучання(так)

7. Я вважаю, що у нижньому регістрі ліричне сопрано звучить слабо,

тембрально збіднено (так)

8. Я гадаю, що у процесі вокального інтонування співак має опиратися на

слух, а також м’язові, вібраційні, дихальні відчуття (так)

9. Вважаю, що педагоги-вокалісти не використовують зорові асоціації для

виразності співу (ні)

10. При виразі у співі емоції радості звук набуває темного забарвлення (ні)

11. Легкі, рухливі вокальні голоси визначаються як драматичні, а сильні,

об’ємні, дзвінкі – як ліричні (ні)

12. Мені здається, що опанування та подальший розвиток техніки дихання є

необов’язковим для оволодіння комплексом навичок звукоутворення (ні)

13. Вважаю, що правильність дихання пов’язана з його витіком з причини

невірного відкриття рота (ні)

14. Вважаю, що вдих спрямовується до животу та нижньої частини грудини

виключно через ніс (ні)

15. Вибір форм відкриття рота не залежить від типу голосу, природної

побудови гортані, манери співу та школи співака (ні)

16. Опанування техніки заокруглення та прикриття звуку не входять до

технології звукоутворення (ні)
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Методика обробки результатів: За кожну вірну відповідь нараховувалося 2

бали. Суму відповідей кожного респондента потрібно розділити на кількість

отриманих оцінок. Результат дозволяє визначити рівні художньо-дидактичної

обізнаності. 25-32 (4) – самореалізаційний (корекційний) рівень; 17-24 (3) –

пошуковий (достатній) рівень; 9-16 (2) – адаптаційний (початковий) рівень;

2-8 (1) – індиферентний (незадовільний) рівень.

Список рекомендованих методів для вільного конструювання роботи

над вокальними творами (за Н. Овчаренко, О. Олексюк, Л. Тоцькою,

Чень Люсіном)

Психофізичної саморегуляції

Відтворення вокально-тренувальних вправ

Переосмислення власних вокально-технічних навичок

Художньо-педагогічного аналізу

Інтонаційно-смислового аналізу

Порівняльного аналізу

Фрагментарного виконавського показу

Моделювання слухових уявлень і понять

Створення варіативної інтерпретації

«Асоціативних ланцюжків»

Кольорових асоціацій

Стилевідповідного виконання

Жанровідповідної автентичності

Емоційної драматургії

Емоційної концентрації

Естетичної насолоди

Творчо-репродуктивного засвоєння

Фонетичний

Емоційного настроювання голосу

Ідеомоторний

Образно-метафоричний

Художнього вправляння

Етюдів

Імітаційного моделювання

Природовідповідний

«Вспівування»

«Живої інтонації»

Художньої уяви та артистичного втілення

Інтерпретаційного опрацювання

Варіантної розробки музичного матеріалу

Емоційного впливу

Робота над окремими складними фрагментами

Закріплення вокально-технічних прийомів

Фіксування та засвоєння матеріалу
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Сольфеджування

Внутрішнього інтонування

Слухового контролю

Художньої уяви та артистичного втілення

Таблиця Д.1

Діагностична карта №2 для самооцінювання наявності/відсутності
спроможності до художньо-дидактичного моделювання і проєктування

вокальних занять

Інструкція. При заповненні таблиці підкресліть відповідний бал

Навички проектування та моделювання Шкала

оцінок
Вважаю, що будь яке вокальне заняття повинно починатись з бліц-
опитування щодо специфіки уроку з вокалу (5 секунд на відповідь)

4 3 2 1

Вважаю, що вокальне заняття за академічним часом 45 хвилин повинно

містити у собі багато видів роботи
4 3 2 1

Вважаю, що налаштування голосу (розспівування на різні види техніки)

відповідно до технічних та художніх завдань вокального заняття повинно

тривати 5-7 хв. на початку вокального заняття

4 3 2 1

Вважаю, що після розспівування 2-3 хвилини вокального заняття потрібно
надати на голосову на перерву (у цей час викладач може викласти цікаву
інформацію з теми заняття)

4 3 2 1

Вважаю, що перевірка самостійної підготовки учня (студента), під час

якої здійснюється повне виконання твору та вказівки викладача щодо

помилок, під час яких голос відпочиває, повинні тривати 7 хвилин

4 3 2 1

Вважаю, що основний час вокального заняття (детальна робота над

окремими місцями, теситурними труднощами, емоційним

наповнюванням, технічними незручностями у вокальному творі,

паралельно з динамікою, тембром, диханням та ін. - у залежності від етапу

роботи над твором) повинен обіймати на занятті 15-18 хвилин

4 3 2 1

Вважаю, 5-10 хвилин вокального заняття потрібно присвятити вправам з

акторської майстерності у формі гри: сценічна підготовка, культура

вимовлення під час руху, стрибки, присідання тощо

4 3 2 1

Вважаю під час художньо-дидактичного моделювання і проєктування

вокального заняття визначити його зміст, який містить роботу над

вокально-акторським матеріалом, що дозволить учню (студенту) набути

нових знань та усвідомити дидактичні моменти конкретних домашніх

завдань. Метою такої діяльності є забезпечення учнів (студентів)

розумінням змісту самостійної роботи над твором

4 3 2 1

Форми роботи на вокальному занятті повинні бути різноманітними та

змінюватись відповідно до етапу розучування твору. Вважаю, що будь-яке

заняття повинно містити пророблення окремих елементів, штрихів; спів в

ансамблі з викладачем; диригування для мобілізації внутрішнього слуху;

робота за фрагментами твору тощо

4 3 2 1

Вибір методів та дидактичних прийомів є важливою складовою занять. Їх

доцільність залежить від етапу роботи над твором, віку учня, інтелекту,

психологічної установки на формування художньо-дидактичної

компетентності, настрою учня (студента). Зазвичай комбінуються методи

загальнопедагогічні та спеціальні вокальні

4 3 2 1
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На вокальному занятті застосовуються прийоми педагогічного впливу:

мова педагога (грамотна, логічна, змістовна, образна та ін.) як головне

джерело інформації; показ як додаток до пояснень, ілюстрація, а не їх

заміна; виразна жестикуляція, міміка, диригування з підспівуванням тощо

4 3 2 1

Створення проєктивної моделі вокального заняття є вмінням викладача

цілеспрямовано вибудовувати порядок творів, раціонально розподіляти

час, забезпечувати його змістовність та насиченість. Розробка заняття

може бути попередньою та миттєвою, в залежності від можливих

невизначених умов

4 3 2 1

Майбутній викладач повинен вміти здійснювати художньо-дидактичне

проєктне моделювання вокального заняття за поширеними типами занять,

відмінними за метою та змістом: тематичний (відкритий, показовий,

датований тощо), урок-концерт (викликає емоційний відгук, уяву,

поштовх до подальшого навчання, впевненість та ін.), урок-репетиція

(виховує витриманість, мобільність, зосередженість та ін.), урок-

консультація (націлений на самостійну роботу учня), поточний, плановий

(із змішаними завданнями, привчає учня до детальної роботи)

4 3 2 1

Вважаю під час художньо-дидактичного моделювання і проєктування

вокального заняття важливим визначити місце організованої самостійної

роботи учня (студента). Вона прогнозується ходом аудиторного заняття, є

прообразом домашньої роботи і націлює на питання, «як я буду вчити твір

вдома». Викладач повинен на заняттях здійснювати профілактику

помилок, спрямовувати навчання на правила самостійної роботи, надавати

завдання на самостійне розв’язання тощо

4 3 2 1

Вважаю, що майбутній викладач вокалу повинен бути спроможним
розробляти вербальну, описову проєктивну художньо-дидактичну модель
вокального заняття

4 3 2 1

Вважаю, що майбутній викладач вокалу повинен бути спроможним
розробляти візуальну, зображувальну проєктивну художньо-дидактичну
модель вокального заняття

4 3 2 1

Методика обробки результатів. Після заповнення діагностичної карти

необхідно підсумувати отримані дані кожного респондента та розділити на

кількість отриманих оцінок. Результат дозволяє визначити

наявність/відсутність спроможності до художньо-дидактичного моделювання

і проєктування вокальних занять. 4 – самореалізаційний (корекційний)

рівень; 3 – пошуковий (достатній) рівень; 2 – адаптаційний (початковий)

рівень; 1 – індиферентний (незадовільний) рівень.
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Додаток Е

Методики для діагностики рівня сформованості продуктивно-

прогностичного компонента художньо-дидактичної компетентності

майбутніх викладачів вокалу

Тест на виявлення навичок апробації власних дидактичних матеріалів у

середовищі здобувачів-вокалістів

Інструкція. Оберіть та підкресліть вірну відповідь.

1. При впровадженні власних дидактичних матеріалів в освітній процес

мистецької школи та ЗВО я:

- враховую змістовий контент курсів постановки голосу, виконавської

майстерності, ансамблевого музикування для відповідного рівня підготовки у

повному обсязі

- опираюсь на зміст навчально-методичних матеріалів для відповідного

рівня підготовки (робочі програми, навчально-методичні посібники, наукова
