РЕЦЕНЗІЯ

кандидата педагогічних наук,
професора Кьон Наталі Георгіївни

на дисертацію Го Яньцзюнь
«Формування художньо-дидактичної компетентності
майбутніх викладачів вокалу»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво),
галузь знань 01 Освіта (Освіта/Педагогіка)

1. Актуальність теми наукової роботи та її зв'язок із галузевими науковими програмами. Актуальність дослідження зумовлена тим, що порушена дисертанткою проблема формування художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів вокалу відповідає вимогам сьогодення щодо підвищення якості теоретико-методичної підготовки фахівців у галузі вокальної педагогіки. Нагальна потреба в новій генерації компетентних викладачів вокалу вищої школи підсилює ціннісне значення опанування майбутніми фахівцями художньо-дидактичної компетентності в єдності його дидактичної та художньої складових.

Дисертаційне дослідження входить до тематичного плану науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» та становить частину наукової теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми» (реєстраційний номер 0120U002017). Тему дисертаційного дослідження затверджено вченою радою Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (протокол № 3 від 25 жовтня 2018).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Роботі властива висока ступінь обґрунтованості й достовірності наукових положень, теоретичних висновків та результатів дослідження, забезпечена глибоким аналізом ключових понять та їх висвітленню в термінологічному полі сучасної музичної педагогіки.

Авторка коректно і переконливо визначила сутність дидактичної компетентності майбутніх магістрів музичного мистецтва (викладачів вокалу і

вчителів музичного мистецтва), схарактеризовану як теоретична й практична підготовленість до ефективної педагогічної діяльності у системі мистецької освіти; переконливо обґрунтовано структуру художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів вокалу, що складається з трьох компонентів – світоглядно-мотиваційного, вокально-дидактичного, продуктивно-прогностичного.

Особливу вагомість дисертації надає запропонована здобувачем модель методики формування художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів вокалу, яка складається з цільового, теоретико-методологічного, процесуально-операціонального та оцінно-результативного блоків і базується на доцільно обраній методології дослідження, зокрема на комплексі взаємопов'язаних наукових підходів: антропологічного, аксіологічного, особистісного, праксеологічного, компетентнісного, акмеологічного як таких, що становлять концептуальне підґрунтя вирішення поставлених в роботі завдань.

Схвальним вважаємо обґрунтовані в роботі педагогічні умови: актуалізації позитивної мотивації до набуття художньо-дидактичної компетентності у майбутніх викладачів вокалу; інтеграції художнього і дидактичного складників вокальної підготовки майбутніх магістрів музичного мистецтва; стимулювання в майбутніх викладачів вокалу художньо-дидактичної продуктивності і самопроектування особистості та детально схарактеризований комплекс методів, які дозволяють реалізувати означені педагогічні умови в освітньому процесі.

Позитивно відзначаємо також логічно обґрунтовану дисертантом організацію дослідної роботи за дидактично-орієнтаційним, дидактично-пізнавальним і дидактично-реалізаційним етапами, на кожному з яких була реалізована певна педагогічна умова та вирішено широке коло завдань із застосуванням різноманітних методик технологій, серед яких на першому етапі головними були: мотиваційно-дидактичний полілог, художньо-дидактична дискусія, круглий стіл, художньо-дидактичне проектування, художньо-дидактичний брейн-ринг, вокальний конкурс, презентаційні, художньо-дидактичні дискусії, майстер-класи тощо. На другому етапі досвідної роботи провідного значення набули методи ідентифікації, художньо-дослідницький, пояснювально-ілюстративний, продуктивний, художньо-дидактичного перебільшення, скрайбінгу, Brainwighting, портфоліо, проблемного навчання, технології проектного моделювання вокальних занять, рольова гра тощо. На третьому етапі формувального експерименту впроваджувались такі методи, як ідеалізація, евристичний, моделювання дидактичних матеріалів із застосуванням цифрових технологій, творчо-продуктивний, інсайт-технологія, комунікативний художньо-дидактичний тренінг, самопроектувальний і темпоральний художньо-дидактичний тренінг. Комплекс цих послідовно застосованих методик і

технологій, за висновками здобувачки, посприяв здатності респондентів розробляти і впроваджувати дидактичні матеріали з фахово-орієнтованих дисциплін, результативно апробувати власні дидактичні матеріали у середовищі здобувачів-вокалістів, проєктувати власну траєкторію художньо-дидактичної досконалості у сфері вокально-педагогічної діяльності.

До наукових здобутків дослідження відносимо розроблений діагностично-критеріальний апарат виявлення рівнів сформованості в майбутніх викладачів вокалу художньо-дидактичної компетентності (художньо-мотиваційний, когнітивно-праксеологічний і творчо-самопроєктувальний критерії з відповідними показниками), а також встановлення рівнів сформованості досліджуваного конструкту – самореалізаційний, пошуковий, адаптаційний, індіферентний, і надання їм якісних характеристик.

Структура дисертації чітка й логічна. Дисертація складається з анотацій українською та англійською мовами, вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (разом 207 найменувань, з них 29 іноземними мовами) та додатків. Основний текст дисертації складає 208 сторінок, загальний обсяг роботи – 316 сторінок.

3. Наукова новизна одержаних результатів.

Наукова новизна здійсненого дослідження є беззаперечною, оскільки вперше: здійснено цілісне дослідження проблеми формування художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів вокалу; розкрито сутність поняття художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів вокалу як конгломерата художньо-естетичного світогляду, спеціальних теоретичних знань і праксеологічної підготовленості до виконання фахово-педагогічних обов'язків через здатність здійснювати всі види виконавсько-педагогічної діяльності в нестандартних умовах завдяки методичній і вокально-технологічній вправності та спроможності до самопроєктування власної траєкторії досягнення художньо-дидактичної досконалості; обґрунтовано структуру художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів вокалу, що складається з трьох компонентів (світоглядно-мотиваційного, вокально-дидактичного, продуктивно-прогностичного); запропоновано модель методики формування художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів вокалу та розроблено стратегію її реалізації на засадах методологічних підходів (антропологічного, аксіологічного, особистісного, праксеологічного, компетентнісного, акмеологічного), в основу якої покладено низку педагогічних умов (актуалізації позитивної мотивації до набуття художньо-дидактичної компетентності у майбутніх викладачів вокалу; інтеграції художнього і дидактичного складників вокальної підготовки майбутніх магістрів музичного мистецтва; стимулювання в майбутніх

викладачів вокалу художньо-дидактичної продуктивності і самопроєктування особистості); розроблено критерії (художньо-мотиваційний, когнітивно-праксеологічний, творчо-самопроєктувальний) із відповідними до змісту компонентів показниками.

Конкретизовано педагогічні технології проєктного моделювання вокальних занять, художньо-дидактичного інсайту, самопроєктування траєкторії досягнення художньо-дидактичної досконалості; уточнено змістове наповнення понять «вокальна підготовка» і «вокально-педагогічна діяльність» в координатах філософії освіти, естетики, музичної педагогіки та вокальних шкіл з урахуванням провідних концептів художньої та виконавської діяльності й теорії навчання.

4. Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих публікаціях, зарахованих за темою дисертації.

Основні теоретичні положення й результати дисертаційної роботи представлено в 11 публікаціях автора, з них 3 статті у наукових фахових виданнях України, 8 – праць апробаційного характеру.

5. Практичне значення результатів дослідження полягає в можливості застосування його теоретичних положень і практичних результатів в освітньому процесі педагогічних і мистецьких закладів освіти, зокрема у фаховій підготовці майбутніх магістрів музичного мистецтва різних спеціальностей, а також у науково-дослідній роботі здобувачів третього рівня вищої освіти.

6. Зауваження та дискусійні положення до дисертації.

У цілому слід відзначити високий науковий рівень здобувача, обґрунтованість отриманих результатів і вказати на певні положення, які мають дискусійний характер:

1. Дещо ускладнює сприйняття викладу змісту дослідної роботи за методами, які застосовувалися на різних етапах формуального експерименту. На наш погляд, робота виграла б, якщо б його зміст був представлений відповідно до завдань, які вирішувалися на кожному з його етапів.
2. Недостатньо повно схарактеризовано дидактичні принципи, які дисертантка обрала з метою реалізації настановних ідей наукових підходів: антропологічного, аксіологічного, особистісного, прaxeологічного, компетентісного, акмеологічного.
3. Текст роботи не позбавлений поодиноких технічних помилок.

Проте зауваження, що висловлені вище, не зменшують наукову новизну, теоретичну та практичну значущість дисертаційної роботи, що рецензується.

З аналізу тексту дисертації офіційним рецензентом вбачається дотримання здобувачем вимог академічної доброчесності в повному обсязі.

7. Загальна оцінка дисертації

Дисертація «Формування художньо-дидактичної компетентності майбутніх викладачів вокалу» є завершеною науковою працею, в якій її автором, Го Яньцзюнь отримано нові науково обґрунтовані результати, які в сукупності розв'язують конкретне наукове завдання, що має значення для розвитку теорії та методики музичної освіти.

Дисертаційна робота Го Яньцзюнь відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор, Го Яньцзюнь, на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Рецензент:

кандидат педагогічних наук,
завідувач кафедри теорії музики і вокалу
Південноукраїнського національного
педагогічного університету
імені К.Д. Ушинського, професор

Наталя КЬОН